
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   1  DEL   07/01/2016  
 
Num. Prop. 15 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Aggiudicazione a favore dell'ATI PAM Service / Consorzio Italia per Servizio di  (SAD) e
(ADI) a favore delle persone anziane non autosufficienti ed ultrassessantacinquenni
residenti nel territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte - II Riparto
Fondi PAC -  CIG 6364039B1C  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            Amm.Tras.n.1175/2015
Relazione Tecnica

Vista  la  nomina di responsabile  del procedimento, ai sensi degli art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990, con  Det.
Amb. n. 58 del 29.04.2014 (Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014

Premesso
· che gli interventi finanziati dal Piano d' Azione Coesione –  Servizi di cura  –  II  Riparto  anni 2015-2016,

riguardano gli anziani non autosufficienti a partire dai 65 anni di età (PAC Anziani) ;
· che  a  favore  dell' Ambito,  con  D.M.  n.  240/PAC   ANZIANI  del  07.10.2014  ,   è  stata   ripartita  ed

assegnata la somma  di € 629.435,00 

Dato atto 
· che  con  Determinazione  Dirigenziale  di  Ambito  n.  222  del  4/12/2014,  Reg.  Gen.   n.  2158  del

10.12.2014  si  è  proceduto  all' accertamento  al  cap.  415–  Parte  Entrata  del  Bilancio  2014  delle
somme  assegnate  all' Ambito  Territoriale  TA/2  a  titolo  di  risorse  PAC  Anziani  ed  alla  loro
prenotazione  contabile  sul cap.  3340.02  –  Parte  Spesa  del  Bilancio  2014  2015,  al  fine  del  loro
utilizzo nell' anno 2015 e 2016

· che  successivamente  D.M.  n.  255  del  22.04.2015  –  All.  4.,  l'importo  PAC  ANZIANI  è
stato rideterminato da € 629.435,00 a  € 556,541,00 ;

· che, pertanto, con la presente  determinazione occorre  rideterminare  in riduzione l'accertamento e  il
relativo impegno contabile

Atteso

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 1 del 07/01/2016 - Pagina 1 di 5



· che  con  Deliberazione  di  Coordinamento  n.  09  del  15.05.2015  è  stato  approvato  il  Piano
d' Intervento  per  gli  Anziani  non  autosufficienti  -  per  un  finanziamento  dell' intero  importo  dello
stanziamento assegnato, ovvero € 556.411,62 - che prevede i seguenti interventi:
üScheda  1.1.  -  Assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  integrata  con  servizi  sanitari
(ADI)  dell'Ambito  TA/2,  per  un  ammontare  complessivo  di  €  294.792,11,  Scheda  2.1  -
Assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per  anziani  non  autosufficienti  non  in  ADI
dell'Ambito TA/2 (SAD), per un ammontare complessivo di € 261.619,51, iva compresa;

· che,  conseguentemente,  per  accedere  alle  risorse  PAC,  in  data  18/05/2015,  l' Ambito  ha
presentato domanda all' Autorità responsabile del Programma dei Piani di Intervento, trasmettendo il
Piano  di intervento  (Formulario)  e  le  Schede  Intervento  sopra-citate  in  conformità  con  i  modelli
standard,  oltre  alla  documentazione  prevista  per  l' ammissione,  ovvero  l' Accordo  di  Programma
integrativo delle cure domiciliari tra l' Ambito  e  l' ASL(ed annesse  deliberazioni di recepimento);
l' Attestazione Direttore DSS n. 2 ASL TA sul fabbisogno territoriale del servizio ADI;

· che in data 15  luglio  2015  si è  tenuta  presso  il Ministero  la  riunione  del Comitato  Operativo  di
Supporto all' Attuazione del Programma Nazionale per i Servizi di cura all' infanzia e  agli anziani non
autosufficienti, al fine di approvare gli esiti delle istruttorie dei Piani di Intervento, posti all' o.d.g.;

· che in detta seduta è stato approvato il Piano di intervento Anziani II Riparto dell' Ambito territoriale
di Massafra per un totale di euro 556.411,62, ovvero per l' intero stanziamento assegnato all' Ambito;

· che detto esito istruttorio è  stato comunicato con notadel Ministero Interno -  Autorità  di Gestione,
acquisita  al  prot.  gen.  n.   26173 del 22/07/2015 e   pubblicato sul sito dedicato del PAC  Servizi di
cura  del  Ministero  interno  Sezione  Comunicati  Stampa,  ovvero  al  seguente  link:
http://pacinfanziaeanziani.interno.gov.it/sala-stampa/comunicati-stampa/riunione-comitato-o
perativo-supporto-allattuazione-15-luglio-2015 ;

· che  per  il  Servizio  ADI  programmato  con  la  scheda  1.1  occorre  aggiungere  i  costi,  non
sostenibili con Fondi PAC, di € 141.229,92 per la compartecipazione  dell'ASL al 50% del
costo  delle  prestazioni dell'OSS, nonché  dell'IVA al  4%  se  dovuta  €  17.440,88  (di cui €
11.791,68 a carico dell' Ambito, sostenuto con fondi del PdZ, ed € 5.649,20 a carico dell' ASL);

· con determina di Ambito  n.204  del 10.08.2015  (  Reg.  Gen.n.  1264  del 11.08.2015)   è  stata
indetta gara d'appalto per servizio di - Servizio  di assistenza domiciliare  (SAD) e  Servizio  di
assistenza domiciliare  integrata (ADI) a favore  delle  persone  anziane  non  autosufficienti
ed  ultrassessantacinquenni  residenti  nel  territorio  dei  Comuni  di  Massafra,  Mottola,
Palagiano  e   Statte  - II Riparto  PAC a  mezzo  di procedura  aperta,  con  il criterio  dell' offerta
economicamente  più vantaggiosa ai sensi dell' art.83 del D.Lgs n.  163/2006 e  smi,  per un  importo
presuntivo  di contratto  di €  715.082,42  (di cui €  687.579,25  quale  importo  a  base  di gara  ed  €
27.503,17 per iva 4% se dovuta) per assicurare la gestione del servizio SAD per circa  9  mesi e del
servizio ADI per la durata di presumibili 13 mesi;

Tenuto presente che
· in data 02.10.2015 è stata espletata la prima seduta pubblica di gara a mezzo di procedura aperta con

il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa;
· con 6 sedute riservate la Commissione di gara ha proceduto alla valutazione delle proposte progettuali

e all' attribuzione dei relativi punteggi;
·  in  data  18.11.2015  è  stata  espletata  la  seconda   seduta  pubblica  di  gara  e  nella  stessa  seduta

pubblica  la  Commissione  ,  ai sensi dell' art.86  comma 2  del  D.Lgs.n.163/2006  ,  ha  segnalato  che
l' offerta dell Ati Pam Service/Consorzio  Italia   risultava anormalmente bassa e ha demandato alla
Stazione  Appaltante  la  valutazione  della  congruità  dell' offerta  ai  sensi  dell' art.88  del
D.Lgs.n.163/2006; 

· Con  nota prot. 41321 del 18/11/2015 l' Ati Pam Service/Consorzio Italia   veniva invitata a produrre
le giustificazioni ai fini della verifica di congruità previste dall' art.88 del D.Lgs.n.163/2006;

· con  nota  prot.  711  del  27/11/2015,  integrate  dalla  nota  prot.  735  dell'11/12/2015,  l'  Ati  Pam
Service/Consorzio  Italia   ha prodotto  la  documentazione  che  ha  ritenuto  utile  ai fini della  verifica

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 1 del 07/01/2016 - Pagina 2 di 5

http://pacinfanziaeanziani.interno.gov.it/sala-stampa/comunicati-stampa/riunione-comitato-o


dell' anomalia dell' offerta.  
· in data 29.12.2015 è stata espletata la terza  seduta  pubblica  e  la   Commissione  di gara,  sulla  base

della  Relazione  tecnica  del  RUP,  dott.ssa  Latagliata,  ha  preso  atto  della  congruità  dell' offerta
presentata  e  ha  dichiarato  l' aggiudicazione  provvisoria  in favore  dell'  Ati  Pam  Service/Consorzio
Italia  ,  risultata  prima  in  graduatoria  con  complessivi  punti  98,522  (   68,522  per  l' offerta
tecnico-qualitativa e punti 30  per  l' offerta  economica),  con un ribasso  del 11,75  %  sull' importo  a
base  di  gara,  determinando  in  l' importo  contrattuale  €.  631.041,00   (di  cui  €.  606.770,00   per
gestione ed €. 24.271,00   per iva 4%);  

Richiamato  il  Codice  Etico  e  Comportamentale,  approvato  con  Deliberazione  G.  C.  n.  44  il
30/03/2015,  ed  in particolare  l'art.  3  "Ambito  di  applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  che
testualmente  cita:  "L' appaltatore/il  professionista  dovrà  attenersi  personalmente  e  tramite  il
personale preposto agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato
da questo Ente, che viene consegnato in copia (anche solo in formato digitale), e che il predetto
appaltatore/professionista  dichiara  di  conoscere  ed  accettare.  La  violazione  degli  obblighi  del
citato  Codice  comporterà  la  risoluzione  del contratto.  Pertanto,  in caso  di inottemperanza  agli
obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente interessato, provvederà alla
contestazione, assegnando un termine di 15 giorni per la presentazione  di eventuali osservazioni
e/o giustificazioni. Decorso, infruttuosamente, il termine predetto, ovvero nel caso di giustificazioni
non  idonee,  inammissibili  o  irricevibili,  il  Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con
provvedimento motivato, la risoluzione  del rapporto,  fatto  salvo  per  l' Ente  Comune  il diritto  al
risarcimento dei danni";

Atteso che  :
· si sta procedendo alle verifiche  delle autocertificazioni e della documentazione prodotte dall Ati

Pam Service/Consorzio Italia   ai sensi dell' art.71 DPR n.445/2000,

     Considerata  la necessità  di avviare  il nuovo  appalto,  quale  servizio  essenziale,   si trasmette  le
presente  relazione  istruttoria  affinché  si  proceda  alla   aggiudicazione  definitiva,  subordinando
l'efficacia della stessa all'esito positivo delle verifiche di legge

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

L'istruttore amministrativo 
        Ufficio di piano
    dott.ssa Cosima Oliva

IL DIRIGENTE

* Acquisita la relazione istruttoria e l' attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento svolto;

*  Verificata e ritenuto di fare proprie le risultanze istruttorie 

* Preso e  dato atto che   l'ufficio competente sta procedendo alle verifiche  delle  autocertificazioni e
della  documentazione  prodotte  dall ‘  ATI  Pam Service  /Consorzio  Italia  ai  sensi  dell' art.71  DPR
n.445/2000;

* Considerata  la necessità di avviare il nuovo appalto nel più breve tempo possibile
* Ritenuto  di procedere  alla   aggiudicazione  definitiva,  subordinando  l'efficacia  della  stessa  all'esito

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 1 del 07/01/2016 - Pagina 3 di 5



positivo delle verifiche di legge

Visto il D.Lgs.n.267/2000
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e smi

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate  e  trascritte  per far parte
integrante e sostanziale

1. Di approvare  i verbali  di  gara  relativi  all' appalto  per  “  Servizio  di  assistenza  domiciliare
(SAD) e  Servizio di assistenza domiciliare integrata (ADI) a favore  delle  persone  anziane
non  autosufficienti  ed  ultrassessantacinquenni  residenti  nel  territorio  dei  Comuni  di
Massafra,  Mottola,  Palagiano  e   Statte  -  II  Riparto  PAC”    esperita  a  mezzo  procedura
aperta con il criterio  dell' offerta  economicamente  più vantaggiosa  nelle  date  dal 02.10.2015  al
29.12.2015, come da verbali  gli atti dell' ufficio di piano .

2. Di  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  SAD/ADI  –  2°  Riparto  PAC  all'  ATI   Pam
Service/Consorzio Italia  - Via Minniti 150 – Taranto – P.I. 02332360730,  che ha totalizzato un
punteggio totale pari a complessivi 98,522 (  68,522 per l' offerta tecnico-qualitativa e punti 30 per
l' offerta economica), con un ribasso del 11,75 %  sull' importo a base di gara,  determinando  in
l' importo contrattuale €. 631.041,00  (di cui €. 606.770,00 per gestione ed €. 24.271,00   per
iva 4%);  

3. Di dare  atto che il costo complessivo del servizio aggiudicato con il presente atto, pari ad   €.
631.041,00   ( comprensivo di iva 4%)  trova la seguente disponibilità : 
* servizio di ADI (scheda di intervento 1.1.) : € 400.169,24, così imputati:
€ 250.169,24 sul cap. 3340.02 ( im 1185.02 fondi PAC 2)
€ 10.000.00 sul cap. 3300.07 per iva sulla quota dell'Ambito (fondi PDZ)
€ 140.000,00 per quota ASL sul costo degli OSS, calcolati al 50% comprensivi della  quota  di
spese generali e iva,  così imputati:
€ 124.063,31 sul cap. 3321 im 2352.09 RRPP
€ 5.269,00 sul cap. 3385 im 1000.02 RR.PP.
€ 10.667,69 sul cap. 3425.20 im 1324.06
* servizio  SAD  (scheda  di  intervento  2.1)  :  €  230.871,80  sul  cap.  3340.02  im 1185.02

(fondi PAC 2)

4.  Di dare atto che a seguito di aggiudicazione si è determinata un' economia di €. 84.041,42  cosi
suddivisa :

-  per €. 75.370,62 sul  Cap. 3340.02 Bil. 2015  im 1185.02 
            ( Economia Fondi PAC 2 anziani  : € 44.622,91 per l'ADI  e  € 30.747,71 per il SAD )

- Per  €. 8.670,80 ( Economia fondi pdz )  :
        €. 6.274,48    sul cap. 3425.20 ( im 1324 .06)
        €. 254, 52 cap. 3300.04  ( im 1275.01)
        €. 380,09  cap. 3370 (  im 1276.01) 
        €. 1.761,71  sul Cap. 3300.07 ( im 661)              

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 1 del 07/01/2016 - Pagina 4 di 5



267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

7.  che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente al n. 1175 /2015

8. Di  trasmettere  il  Codice  etico  all'appaltatore  in  formato  digitale,  da  allegare  al  contratto
d' appalto;

9. Di  dare  atto  che  non  sussiste  conflitto  di  interessi  tra  il  sottoscrittore  della  presente
determinazione e l'appaltatore affidatario del servizio in oggetto

10. Di pubblicare la presente determinazione sull' albo pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

AMBITO TERRITORIALE N.2   Atto n.ro 1 del 07/01/2016 - Pagina 5 di 5


